dei gruppi Aalborg Portland e Unicon, della qualità dei prodotti offerti, della capacità delle

società di consolidare e migliorare il livello qualitativo raggiunto.

In sintesi, gli effetti pro forma dell’acquisizione in oggetto hanno comportato un aumento

delle immoblizzazioni immateriali del 206% circa; la posizione finanziaria netta ha subito

15

una diminuzione del 503% circa (pari a circa 561 milioni di Euro); il risultato della gestione

finanziaria registra un decremento del 177% circa (pari a circa 10 milioni di Euro); il

fatturato netto è aumentato del 139% circa.

Tali effetti si rifletteranno pro quota anche sulla Capogruppo ultima Caltagirone S.p.A.

5.1.1 Tabella dello stato patrimoniale, del conto economico e del rendiconto finanziario
consolidati pro forma riclassificati al 30 giugno 2004

(Importi in migliaia di Euro)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
PRO FORMA RICLASSIFICATO DEL
GRUPPO

Bilancio
semestrale
Cementir al
30.6.2004

Bilancio
semestrale

Unicon al
30.6.2004

Bilancio
semestrale

Aalborg
Portland al
30.6.2004

Bilancio
aggregato al

30.6.2004

Scritture di
consolidamento

pro forma

Bilancio
consolidato
pro forma al
30.6. 2004

ATTIVO FISSO 324.902 108.961 272.997 706.860 186.412 893.272

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE 110.714 30.727 10.696 152.138 186.412 338.549

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE 195.015 72.525 250.060 517.600 517.600

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE NETTE 19.173 5.709 12.241 37.123 37.123

ATTIVO CIRCOLANTE 374.468 56.315 116.132 546.915 (190.068) 356.847

RIMANENZE FINALI 31.809 5.215 30.905 67.929 67.929

CREDITI VS. CLIENTI 89.128 36.912 31.007 157.047 (188) 156.859

ALTRI CREDITI A B/T 59.195 5.853 7.256 72.304 72.304

LIQUIDITA' IMMEDIATE 194.336 8.334 46.965 249.635 (189.880) 59.755

TOTALE ATTIVO 699.370 165.276 389.129 1.253.775 (3.656) 1.250.119

MEZZI PROPRI 518.440 32.730 135.428 686.598 (154.428) 532,169

CAPITALE SOCIALE 159.120 20.181 40.363 219.664 (60.544) 159.120

RISERVE 344.172 9.624 78.421 432.216 (88.044) 344.172

UTILE/PERDITA D'ESERCIZIO 15.148 2.925 16.644 34.717 (5.840) 28.877

MEZZI DI TERZI 6.139 6.943 13.559 26.641 26.641

PASSIVITA' A MEDIO/LUNGO TERMINE 59.692 29.003 52.204 140.899 16.500 157.339

FONDO T.F.R. E SIMILI 9.974 12.441 1.111 23.525 23.525

DEBITI FINANZIARI A M/L 49.718 16.562 51.093 117.373 16.500 133.873

ALTRI DEBITI A M/L - - - - -

PASSIVITA' A BREVE TERMINE 115.099 96.600 187.938 399.638 134.272 533.910

DEBITI FINANZIARI A B/T 33.002 65.880 142.059 240.941 134.460 375.401

DEBITI VERSO FORNITORI 64.998 18.007 24.541 107.547 (188) 107.359

ALTRI DEBITI A B/T 17.099 12.713 21.338 51.150 51.150

TOTALE PASSIVO 699.370 165.276 389.129 1.253.775 (3.656) 1.250.119

16

(Importi in migliaia di Euro)

CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO PRO FORMA
RICLASSIFICATO DEL GRUPPO

Bilancio
semestrale
Cementir al
30.6.2004

Bilancio
semestrale
Unicon al
30.6.2004

Bilancio
semestrale

Aalborg
Portland al
30.6.2004

Bilancio
aggregato al

30.6.2004

Scritture di
consolidamento

pro forma

Bilancio
consolidato
pro forma al

30.6.2004

FATTURATO NETTO 151.075 92.235 123.031 366.341 (6.000) 360.341

CONSUMI D'ESERCIZIO (64.111) (42.097) (31.950) (138.158) 6.000 (132.158)

COSTI ESTERNI (31.552) (21.366) (36.638) (89.556) (89.556)

COSTI CAPITALIZZATI 182 - 718 900 900

VALORE AGGIUNTO 55.594 28.772 55.161 139.527 0 139.527

COSTO DEL LAVORO (16.325) (17.457) (18.663) (52.445) (52.445)

ALTRI RICAVI (377) (1.262) (280) (1.486) (1.486)

ALTRI COSTI 885 3.580 6.255 10.720 10.720

MARGINE OPERATIVO LORDO 39.777 13.633 42.473 96.316 0 96.316

AMMORTAMENTI (14.015) (6.970) (12.083) (33.501) (33.501)

IMPOSTE INDIRETTE (1.074) (538) (2.781) (4.393) (4.393)

REDDITO OPERATIVO 24.688 6.125 27.609 58.422 0 58.422

PROVENTI FINANZIARI 9.552 251 3.210 13.013 (1.880) 11.133

COSTI FINANZIARI (3.937) (1.677) (5.902) (11.516) (3.960) (15.476)

RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA 5.615 (1.426) (2.693) 1.496 (5.840) (4.344)

RISULTATO LORDO 30.303 4.699 24.916 59.919 (5.840) 54.079

SALDO GESTIONE STRAORDINARIA (636) - - (636) (636)

RISULTATO ANTE IMPOSTE 29.667 4.699 24.916 59.283 (5.840) 53.443

IMPOSTE ESERCIZIO (4.698) (972) (7.013) (12.683) (12.683)

IMPOSTE DIFFERITE ATTIVE E
ANTICIPATE

(9.634) - (125) (9.759) (9.759)

RISULTATO ANTE QUOTA DI TERZI 15.335 3.727 17.779 36.841 (5.840) 31.001

(UTILE) PERDITA DI TERZI (187) (802) (1.134) (2.124) (2.124)

RISULTATO NETTO 15148 2.925 16.644 34.717 (5.840) 28.877

17

(Importi in migliaia di Euro)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PRO FORMA DEL GRUPPO 1° semestre 2004

A. DISPONIBILITA’ MONETARIE INIZIALI A BREVE 277.433

B. FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO 5.136

Utile del semestre del Gruppo 28.877

Ammortamenti e svalutazioni 33.501

Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto  e degli altri fondi 393

(Plusvalenze) Minusvalenze da vendita di immobilizzazioni (3.222)

(Aumento) Diminuzione delle rimanenze di magazzino 3.371

(Aumento) Diminuzione dei crediti commerciali (32.985)

(Aumento) Diminuzione degli altri crediti 4.160